os estabelecimentos que se dediquem ao comércio varejista, usuários de máquinas registradoras, efetuem a dedução, do montante do
imposto devido, o valor equivalente ao resultado da aplicação da alíquota de origem sobre a importância correspondente a 115% (cento e
quinze por cento) do valor das entradas de mercadorias isentas ou não tributadas, desde que as saídas dessas mercadorias sejam, também
exoneradas de tributação.
- Revogado pelo Decreto nº 3.207/89.

Parágrafo único - Na concessão do regime especial facultado neste artigo, exigir-se-á que o contribuinte satisfaça às